９ 監査第１１９号

平成３０年２月１４日

  京丹後市長 三崎 政直 様

                    京丹後市監査委員  東  幹 夫

                    京丹後市監査委員  行 待  実

例月出納検査結果報告について

地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づき、一般会計、各特別会計及び公営

企業会計の平成２９年１２月分の例月出納検査を実施しましたので、同条第３項の規

定により、その検査結果を別添のとおり報告します。

一般会計及び特別会計

（１）対 象

一般会計  （平成２９年１２月分）

特別会計  （平成２９年１２月分）

国民健康保険事業、国民健康保険直営診療所事業、後期高齢者医療事業、

介護保険事業、介護サービス事業、簡易水道事業、集落排水事業、公共下

水道事業、浄化槽整備事業、工業用地造成事業、宅地造成事業、市民太陽

光発電所事業、峰山財産区、五箇財産区

その他

 歳入歳出外現金（平成２９年１２月分）

 （２）実施日

平成３０年１月３１日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０３会議室

（４）出席者

検査対応者

中村会計管理者、小西会計課長

監査委員及び事務局

東監査委員、行待監査委員、髙田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、会計管理者保管の証書、証憑及び基金保管金調書並びに指定金融機

関の公金出納日計表により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

また、事務処理及び手続きについても、適正であると認められた。

水道事業企業会計

（１）対 象

京丹後市水道事業会計 平成２９年１２月分

（２）実施日

平成３０年１月３１日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０３会議室

（４）出席者

検査対応者

藤原水道整備課長、西井主任

監査委員及び事務局

東監査委員、行待監査委員、髙田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に出納取扱金融機関公金出納日計表及び現金出納簿により計数を照合する等

の方法によって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、おおむね適正であると認められた。

病院事業企業会計

（１）対 象

病院事業会計 京丹後市立弥栄病院 平成２９年１２月分

（２）実施日

平成３０年１月３１日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０３会議室

（４）出席者

検査対応者

川戸事務長、野田管理課長、奥田主任

渡邉医療部長

監査委員及び事務局

東監査委員、行待監査委員、髙田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に取引金融機関の通帳預金残高及び現金出納簿の計数を照合する等の方法に

よって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、おおむね適正であると認められた。

病院事業企業会計

（１）対 象

病院事業会計 京丹後市立久美浜病院 平成２９年１２月分

（２）実施日

平成３０年１月３１日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０３会議室

（４）出席者

検査対応者

 葛原事務長、蒲田管理課長、小谷係長

渡邉医療部長

監査委員及び事務局

東監査委員、行待監査委員、髙田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に取引金融機関の通帳預金残高及び現金出納簿の計数を照合する等の方法に

よって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、おおむね適正であると認められた。

１　一般会計及び特別会計

（１）　現金出納状況 （単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

22,451,549,340 17,994,678,989 4,456,870,351

国民健康保険事業 4,761,481,015 5,335,553,332 △ 574,072,317

国民健康保険直営診療所事業 196,997,880 295,172,121 △ 98,174,241

後期高齢者医療事業 310,891,074 364,481,029 △ 53,589,955

介護保険事業 3,680,853,907 4,155,538,317 △ 474,684,410

介護サービス事業 342,155,638 462,867,685 △ 120,712,047

簡易水道事業 475,200,127 895,221,817 △ 420,021,690

集落排水事業 93,974,118 216,368,949 △ 122,394,831

公共下水道事業 471,236,453 1,493,519,569 △ 1,022,283,116

浄化槽整備事業 59,477,068 142,709,412 △ 83,232,344

工業用地造成事業 2,132,601 92,827,346 △ 90,694,745

宅地造成事業 44,858,611 9,053 44,849,558

市民太陽光発電所事業 61,262,491 18,144,952 43,117,539

峰山財産区 6,086,644 69,053 6,017,591

五箇財産区 1,428,508 51,353 1,377,155

3,240,910,734 2,780,890,830 460,019,904

69,916,695 4,341,921 65,574,774

36,270,412,904 34,252,445,728 2,017,967,176

（２）　基金の状況 （単位：円）

前月末残高 当月増減 当月末残高

11,453,678,006 △ 630,000,000 10,823,678,006

432,471,896 1,199,000 433,670,896

11,886,149,902 △ 628,801,000 11,257,348,902

２　公営企業会計（現金出納状況） （単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

1,651,681,231 599,960,515 1,051,720,716

9,604,653,987 9,462,166,208 142,487,779

2,936,025,430 2,776,510,404 159,515,026

14,192,360,648 12,838,637,127 1,353,723,521

合　　　　　　　計

平成２９年度会計　京丹後市各会計別収支状況

（平成２９年１２月３１日現在）

会　　　計　　　別

一般会計

特
別
会
計

歳入歳出外現金会計

歳入歳出外基金会計

合　　　　　　　計

財政調整基金等（２３件）

歳計外管理基金（４件）

企　　　業　　　別

水道事業会計（上水道）

病院事業会計（弥栄病院）

病院事業会計（久美浜病院）

合　　　　　　　計

会 計 別 現 金 出 納 状 況

3,331

3,328

5,476

4,793

3,483
3,020

1,856

4,307

3,637

2,782

1,522
2,107

3,414

2,636

4,593
4,188

2,926
2,619

959

3,355

2,018

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 一般会計及特別会計

H28

H29

180

216

226 228 233

118

133 130

190

163

229

185

247 264

122 119

217 136

123
93

160

0

50

100

150

200

250

300

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 病院事業会計（久美浜病院）

H28

H29

1,094 1,088

1,058
1,080

1,098

1,001

1,031

1,066

1,125

1,014

1,042

1,070

1,025
1,047

1,070
1,087 1,116

1,006

983

1,017

1,052

900

950

1,000

1,050

1,100

1,150

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 水道事業会計（上水道）

H28

H29

316
353

244

343 358
230

151

167 154 142

207

136

495 504

350 363 370

181

180

118 142
0

100

200

300

400

500

600

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 病院事業会計（弥栄病院）

H28

H29